
DEG/ck. 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

                                                                              

                              DELIBERAÇÃO  N.º  13, DE  06  DE  JUNHO DE  2003. 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 190ª 

Reunião Ordinária, realizada em 06 de junho de 2003,  

  

 

R E S O L V E:             homologar os Convênios, Termos Simplificado de Convênio e Termo 

de Rescisão de Convênio  abaixo discriminados: 

1. Convênio celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e 

a FACULDADE MACHADO DE ASSIS,  objetivando 

o estabelecimento de condições de colaboração e 

integração mútua entre as Instituições convenentes, 

visando a melhoria das condições de ensino, de pesquisa, 

de extensão e de apoio técnico (processo nº 

23083.001424/2003-59). Assinado em 21 de março de 

2003;   

2. Convênio de Cooperação celebrado entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ e a UNIVERSIDADE VEIGA DE 

ALMEIDA, objetivando o estabelecimento de normas 

para a cooperação institucional entre as partes, com a 

utilização de seus recursos humanos e materiais para 

formação de ações conjuntas de cunho técnico, cientifico 

e cultural, nas áreas de ensino, de pesquisa e de extensão ( 

processo nº 23083.004970/2001-43). Assinado em 1º de 

abril de 2003. 

3.  Convenio nº 194/2002 cebebrado entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ  e a UNIÃO, representada pelo 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR-SESu, 

objetivando o apoio financeiro destinado à ampliação do 

prédio da Biblioteca Central (processo nº 

 



 2 

23083.003092/2003-00). Assinado em 03 de julho de 

2002; 

4. Convenio nº 001-3/2003 celebrado entre a 

UNIVERDIADADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ e o  CENTRO UNIVERSITÁRIO 

MOACY SREDER BASTOS MSB, objetivando o 

estabelecimento de normas básicas e condições gerais que 

regularão a cooperação técnica e cientifica para o 

desenvolvimento de projetos e atividades de pesquisa e 

outros procedimentos envolvendo professores e alunos 

dos cursos de graduação e pós-graduação-lato sensu- em 

Fisioterapia e Fonoaudiologia e eventualmente em outros 

que possam ser requeridos pelo MSB, duante a viagencia 

deste convênio (processo nº 23083.003284/2003-62). 

Assinado em 26 de março de 2003;  

5. Termo Simplificado de Convênio celebrado entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ  e a COORDENAÇÃO DE 

APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL 

SUPERIOR-CAPES, objetivando a concessão de bolsas 

de estudo no País e Recursos de Custeiro, dentro do 

Programa Institucional de Capacitação Docente e Técnica-

PICDT., em nível de Pós-Graduação (processo nº 

23083.002978/2003-46). Assinado em 25 de março de 

2003, 

6. Termo de Rescisão de Convênio celebrado entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ e o INSTITUTO DE ASSISTENCIA 

AO FUTEBOL BRASILEIRO-IAFB( processo nº 

23083.007287/2001-31). Assinado em 08 de abril de 

2003.    

      

                                            

 

 

                                                                         JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA 

                                                                                                 Presidente 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 


